



KYODO PAPER HOLDINGS



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月1日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9849 URL https://www.kyodopaper.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,308	7.0	43	—	60	172.2	39	224.8
2023年3月期第1四半期	4,026	22.9	1	—	22	—	12	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 51百万円 (165.7%) 2023年3月期第1四半期 19百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	58.78	—
2023年3月期第1四半期	18.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,006	3,851	38.5
2023年3月期	10,198	3,833	37.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,851百万円 2023年3月期 3,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,100	0.4	154	0.4	185	0.1	105	3.7	156.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	735,344株	2023年3月期	735,344株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	65,810株	2023年3月期	65,810株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	669,534株	2023年3月期1Q	669,577株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P.2
(1) 経営成績に関する説明	P.2
(2) 財政状態に関する説明	P.2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P.2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P.3
(1) 四半期連結貸借対照表	P.3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P.5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P.5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P.6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P.7
(継続企業の前提に関する注記)	P.7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P.7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、国内の行動制限や海外からの入国制限が緩和され、経済活動が緩やかな回復基調で推移しました。一方で、世界的な資源・食糧価格高騰による国内物価の上昇や頻発する自然災害の発生等、経済・社会に深刻な影響を及ぼしております。

国内紙流通業界におきましては、イベント関連やインバウンド関連の印刷用紙需要は回復してきたものの、伝票・帳票類等の情報用紙分野では、デジタル化進展による需要減が一段と加速しております。また「物流の2024年問題」による物流コストの更なる上昇に対応すべく、輸送・保管効率の改善が急務となっております。

このような状況下で当社グループは、安定供給と適正価格を維持した販売に努めるとともに、プライベートブランド商品をはじめ、環境に配慮した森林認証紙の販売促進等に積極的に取り組んで参りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,308百万円（前年同期比7.0%増）、営業利益43百万円（前年同期は営業利益1百万円）、経常利益60百万円（前年同期比172.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益39百万円（前年同期比224.8%増）となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が4,291百万円（前年同期比7.2%増）、物流事業が72百万円（前年同期比1.3%増）、不動産賃貸事業が26百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて192百万円減少し10,006百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が606百万円、未収入金が113百万円それぞれ減少し、電子記録債権が595百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて210百万円減少し6,154百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が234百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて18百万円増加し3,851百万円となりました。これは主に、利益剰余金が5百万円、その他有価証券評価差額金が12百万円それぞれ増加したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月9日付「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	869,377	824,206
受取手形及び売掛金	3,481,848	2,875,757
電子記録債権	870,699	1,466,324
商品	1,592,507	1,567,235
未収入金	505,513	391,750
その他	42,315	38,521
貸倒引当金	△434	△433
流動資産合計	7,361,827	7,163,361
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	743,475	733,650
機械装置及び運搬具（純額）	32,263	30,338
土地	956,795	956,795
その他（純額）	7,998	7,228
有形固定資産合計	1,740,532	1,728,013
無形固定資産		
のれん	199,285	189,321
ソフトウェア	66,392	65,164
無形固定資産合計	265,677	254,485
投資その他の資産		
投資有価証券	494,888	513,532
出資金	219,721	218,921
繰延税金資産	38,303	50,108
その他	78,037	77,855
投資その他の資産合計	830,951	860,417
固定資産合計	2,837,161	2,842,916
資産合計	10,198,989	10,006,278

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,637,688	5,403,029
電子記録債務	161,346	165,009
賞与引当金	46,350	85,074
その他	197,150	179,329
流動負債合計	6,042,535	5,832,442
固定負債		
退職給付に係る負債	271,152	271,908
その他	51,643	50,005
固定負債合計	322,795	321,913
負債合計	6,365,331	6,154,356
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,063,526	3,063,526
利益剰余金	869,900	875,779
自己株式	△238,955	△238,955
株主資本合計	3,794,471	3,800,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,410	50,789
その他の包括利益累計額合計	38,410	50,789
非支配株主持分	776	782
純資産合計	3,833,658	3,851,921
負債純資産合計	10,198,989	10,006,278

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
売上高	4,026,984	4,308,507
売上原価	3,522,813	3,715,881
売上総利益	504,170	592,626
販売費及び一般管理費	502,420	549,434
営業利益	1,749	43,191
営業外収益		
受取利息	0	4
受取配当金	15,753	15,778
貸倒引当金戻入額	1,570	0
保証債務取崩額	521	18
その他	4,903	3,291
営業外収益合計	22,750	19,094
営業外費用		
手形売却損	1,888	1,703
支払手数料	500	500
その他	53	34
営業外費用合計	2,441	2,237
経常利益	22,058	60,048
特別損失		
減損損失	9,283	—
特別損失合計	9,283	—
税金等調整前四半期純利益	12,774	60,048
法人税、住民税及び事業税	5,607	34,966
法人税等調整額	△4,954	△14,279
法人税等合計	653	20,687
四半期純利益	12,121	39,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,115	39,355

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	12,121	39,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,354	12,379
その他の包括利益合計	7,354	12,379
四半期包括利益	19,475	51,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,469	51,734
非支配株主に係る四半期包括利益	6	5

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。